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STOCKHOLM i Augusti 1903

Till Sveriges Lärarekår.

j/VlLTSEDAN von Mentzers skrifmetod i början af 1840-talet utkom, och hvilken pi 

sin tid betraktades som ett högst märkligt uppslag på skrifundervisningens område, har näppe­
ligen någon skrifmetod vunnit den utbredning och mottagits med så allmänt erkännande som 
den af öfverläraren i skrifmetodik vid Tekniska skolan i Stockholm, Filip Holmqvist, 
utarbetade metoden.

De synnerligen enkla, för både lärare och lärjungar lättfattliga principer, som ligga till 
grund för metoden, den väl genomtänkta och naturliga lärogången, den åskådlighet, som ut­
märker framställningen, de rena och lättskrifna bokstafsformerna samt den totala frånvaron af 
all slags »konstmässighetJ, ha härvidlag helt naturligt vunnit anklang inom skolvärlden.

Medan man från åtskilliga håll sökt insnöra skolundervisningen i en mängd geometriska 
regler samt rent af göra läraren till en automat, den där endast hade att schablonmässigt 
följa de bestämda reglerna, så vill hr H. däremot hos såväl läraren som lärjungen se en viss 
själfständighet med tillbörligt rum för den individuella uppfattningen och de individuella 
anlagen.

Den kände skolmannen, direktör Otto Salomon, har också betecknat hr H. som vårt 
lands främste metodiker på skrifundervisningens område, och i Sv. Läraretid 
ning skref en författare, att hr H:s arbeten voro epokgörande och det bästa af 
allt, hvad i den vägen hos oss utkommit.

De framgångar och den stora spridning metoden vunnit från sydligaste Skåne till 
nordligaste Lappland — ensamt skrifkurserna hafva utgått i öfver en million ex. —, ha emel­
lertid ej kommit den för sitt ämne vakne och intresserade utgifvaren att stelna i formerna 
och anse, att allt är bra, som det är.

En sedan flere år påtänkt omarbetning, i syfte att åstadkomma en ännu större förenk­
ling och mera genomförd lärogång, har på grund af den lifliga propaganda för rakstående 
stil, som utvecklats i olika stater, tills nu fått anstå.

Efter en sistl. år med statsunderstöd företagen studieresa genom Danmark och Tysk­
land har utgifvaren emellertid fått bekräftelse på sin förut hysta och ofta uttalade mening 
angående den rättstående stilens framtid. I de städer, hvarifrån propagandan har utgått och 
där den rättstående stilen först och i största omfattning infördes — Nurnberg och Wien ■

“



har den efter .fleråriga försök öfvergifvits. Samma öde har den rönt i Böhmen, Schleswig- 
Holstein, Wiirzburg, Frankfurt a/M, Leipzig, Dresden, St. Gallen, Ziirich, Danmark och Norge 
o. s. v.*) Då denna skolreform efter på hufvudorterna för propagandan vunna erfarenheter 
alltså befunnits misslyckad, har utgifvaren nu ansett tiden vara inne att framlägga de erfaren­
heter, han vunnit under de 15 år, som förflutit, sedan metoden först utkom. Undertecknade, 
förläggare, hafva därför nöjet erbjuda Sveriges lärarekår detta öfver hela vårt land kända 
skrifsystera i en i alla afseenden modern framställning, i en fullt tidsenlig utstyrsel, 
med illustreradt omslag och i en papperskvalité, fullt jämförlig med det bästa, som i den 
vägen bjudes.

Bland de många nyheter, som nu framträda, vilja vi särskildt påpeka, att Holmqvists 
skrifsystem är det enda af hittills utkomna, som erkänner, att den väsentliga grundprincipen 
för all framgångsrik undervisning är en oupphörlig och systematisk, men likväl ej enformig 
repetition. Skrifkurserna visa en förvånansvärd idérikedom i detta hänseende. I skolor, där 
skrifundervisningen måste bedrifvas som tyst öfning, utgör skrifkursen ett det allra ypper­
ligaste hjälpmedel för såväl läraren som lärjungarne.

Småskolans
behof af en för detta stadium särskildt afpassad skrifkurs har vid den nu företagna utveck­
lingen af skrifsystemet äfven blifvit tillgodosedd, i det tre häften blifvit utarbetade. (För fjärde 
terminen utgöra kurs I och II lämpligt material). På grund af sin rediga, enkla och praktiska 
uppställning skola säkerligen dessa häften blifva lärarinnorna en synnerligen värdefull hjälp i 
deras mödosamma arbete med småttingarna.

Då i skrifkurser, afpassade för olika terminer, lärogången låter klarare framställa sig än 
å förskriftsblad, och lärjungen i förra fallet alltid har förebilden midt framför sig, hafva 
skrifkurser upperbarligen afgjordt företräde. Som emellertid lärjungarna skrifva olika fort och 
ha olika behof af att öfva samma sak samt oftast äro benägna för slarf, äro särskilda

ölningsböcker
utgifna. I dessa häften, hvilka äro försedda med skrifregler på hvarje sida och linje­
rade i öfverensstämmelse med skrifkurserna, kan läraren låta lärjungarna repetera de öfningar, 
han ej finner tillfredsställande utförda, eller ock kan han låta dem till omväxling skrifva efter 
på krittaflan gjord uppskrift af bokstafsgrupper, som behöfva repeteras, eller göra afskrift ur 
en bok eller på annat sätt ordna undervisningen efter sin individuella uppfattning. Läraren 
blir på så sätt ej slaf under metoden utan gör densamma till sin egendom.

Då lärjungen finner, att han, om han slarfvar eller ej behö.rigen bemödar sig vid skrif- 
ningen i skrifkursen, i hjälphäftet måste repetera respektive öfningar, verkar hjälphäftet på så 
vis korrigerande och uppfostrande.

') Tidskriften Verdandi, häftet 6, 1902.



Dessa öfningshäften lämpa sig äfven utmärkt till

alla skriftliga arbeten i skolan
och ha ett afgjordt företräde framför andra skrifböcker, därigenom, att linjesystemet blir 
enhetligt hela skolan igenom, och de ständigt återkommande skrifreglerna böra blifva 
en god hjälp äfven vid dessa arbeten.

Till följd af den stärkt växande spridning, metoden erhållit, och de stora upplagor 
skrifböcker, som numera kunna tillverkas, har det blifvit oss möjligt, att med ej mindre än 
33 X nedsätta priset på skrifböckerna och ändock föra dem i en papperskvalité, fullt jäm- 
god med den bästa, som i vårt land erbjudes. Denna prisnedsättning ha vi funnit lämpligast 
genomföra på så sätt, att vi ökat böckernas omfång från 24 till 42 sidor.

•Genom dessa olika åtgöranden och den rikedom på nya, originella uppslag, som me­
toden nu lämnar, hoppas vi, att Holmqvistska metoden ej allenast skall bevara alla sina gamla 
vänner utan ock, till fromma för en förbättrad skrifundervisning,

vinna allt flera anhängare
inom Sveriges lärarekår.

I öfrigt hänvisa vi till bifogade profsidor. Fullständig profkollektion (8 kurser och 
linjeringsprof på skrifböckerna) tillhandahålles lärare och skolråd mot insändande af 50 öre i 
frimärken.

Till skolor och återförsäljare lämnas rabatt vid partiköp. Rekvisitioner kunna insändas 
direkt till alla bokhandlare, K. Ecklesiastikdepartementet och till undertecknade.

Högaktningsfullt

SKOGLUND
(Seelig & C:o förlagsfirma)

STOCKHOLM.

V. TILLÅTA oss här meddela ett uttalande om metoden af skolinspektören och 
riddaren, d:r J. M. Ambrosius i Göteborg:

»Vid början af höstterminen 1888 antogs till bruk i Göteborgs folkskolor Herr Filip 
Holmqvists förskrift: >3tfetodiska skriföfningar*, sedan den af mig och flere lärare blifvit pröf- 
vad och jämförd med förut befintliga skrifkurser. Denna pröfning utföll så, att Herr Holm­
qvists skrifkurs ansågs, med hänsyn till skolans behof, äga ett afgjordt företräde framför öfriga



hittills utgifna, såväl på grund af stilens enkla, rena och lättskrifria former, hvilka i hög grad 
främja utbildning af en ledig och god handstil, som, äfven på grund af den väl genomtänkta 
och naturliga lärogången, hvilken utan svårighet kan tillämpas äfven vid undervisning för ny- 
begynnare. Skrifkursens pedagogiska värde ökas vidare därigenom, att de yttre hjälpmedlen 
äro så enkla som möjligt. Herr Holmqvist använder ett ganska enkelt linjesystem, undviker 
gradnät, hvilket icke blott är skadligt for ögonen utan äfven i andra hänseenden olämpligt, 
samt framställer bokstafsformerna utan invecklade konstruktioner i sjettedelar eller femtedelar, 
hvilka konstruktioner, särskildt för små nybegynnare, äro oandvändbara.

Herr Holmqvists skrifkurs har nu under tre läseterminer användts vid Göteborgs folk­
skolor. Den har väl bestått profvet, och jag kan därför tryggt anbefalla den till alla för 
saken intresserade skolmäns och lärarinnors uppmärksamhet.

Genom utgifvandet af nu föreliggande metodik för skrifundervisningen, hvilken icke 
blott är en metodisk ledning för skrifkursens användning, utan äfven i allmänhet behandlar 
hit hörande viktiga hygieniska och tekniska frågor, har Herr Holmqvist lämnat ett ganska för­
tjänstfullt bidrag till vår pedagogiska litteratur. Han har i detta arbete på ett praktiskt och 
åskådligt sätt framställt de grundsatser, som han vill göra gällande för en rationell skrifunder- 
visning, och som han själf tillämpat i sin skrifkurs. Arbetet förtjänar att läsas och behjärtas 
af alla, som vilja leda skrifundervisningen i våra skolor in på en bättre väg, som vilja bort­
kasta onödigt pedanteri och opraktiskt »skönskrifvande» samt gå den rakaste vägen till målet: 
en god handstil.

Göteborg i December 1889.

T.ILL skrifsystemet hör, utom nyssnämnda skrifkurser och skrifböcker äfven en serie

V äggplanscher
i storlek af 48X5 5 cm., pris pr sats, uppfordrade på papp, netto 10 kr.

Dessa planscher utgöra ett så ypperligt åskådningsmateriel, att de ej borde saknas i 
någon skola där metoden användes.



Kort förklaring —"

Filip Holmqvists Skrifmetod.
(Se i öfrigt Metodiken).

Systemet omfattar åtta skrifkurser och fyra skrifböcker.

Första terminen A (Småskolan).
Bokstafsordningen är efter kanslirådet d:r I. A. Lyttkens Läslära, men 

kan häftet med samma fördel användas till hvilken skrifläsemetod som 
helst. Endast två stilstorlekar förekomma i småskolans kurs; stora alfabetet 
och staplarna ha nämligen samma mått. För att underlätta småttingarnas 
möda vid skrifningen är stilhöjden mindre än hittills varit brukligt, resp. 4 
mm. och 12 mm.

Bokstäfver och ord ha ordnats spaltvis, en i vårt land ny anordning 
som medför följande fördelar: förebilden får ett bestämdt och lagom af- 
passadt utrymme; barnet förstår lättare hvar det skall skrifva och behöfver 
mindre hjälp af lärarinnan; bilden framträder klart och tydligt; barnet har 
under hela skrifakten bilden rakt framför sig och behöfver aldrig se åt sidan, 
och slutligen vänjes barnet vid en symmetrisk anordning af skrifbokssidan. 
Den mycket omtvistade frågan om skrifradens inverkan på kroppshållningen 
och ögonens funktioner kommer genom spaltanordningen alldeles ur räk­
ningen, då någon vridning eller böjning åt sidan på grund af skrifradens 
längd ej kan ifrågakonnna. Skrifningen bör nämligen ske spaltvis nedåt. 
Och då intet som helst virrvarr af linjer och punkter förekommer, utan alla 
anordningar utmärka sig för reda och tydlighet, utgör skrifkursen i sin hel­
het en fullt hygienisk skrifmetod.

Häftet är tryckt i blå färg för öfverskrifning med blyerts- eller bläck­
penna, dock med gradvis ökad plats för frihandsskrifning. Öfningarna fort­
sättas efter behof i skrifbok 1 B.
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Första terminen B (Småskolan).
Textinnehållet är detsamma som i A-häftet men ordnadt helt och 

hållet för frihandsskrifning. Häftet användes antingen samtidigt med A 
eller sedan detta blifvit genomgånget.

Svårigheterna för barnen vid genomskrifvandet äro följaktligen till en 
god del öfvervunna. Häftet framträder för de små som en gammal bekant 
och vållar följaktligen ej den ängslan och osäkerhet, som är så vanlig, när 
nya uppgifter möta småttingarna. För lärarinnan bör det blifva till en be­
tydlig lättnad vid undervisningen ej minst därigenom, att hon slipper den 
besvärliga förskrifningen.

Bläckpenna bör nu uteslutande begagnas.
Öfningarna fortsättas efter behof i skrifbok n:r 1 B.

Andra terminen (Småskolan).
Kortare ord, fallande inom barnets idévärld, ordnade efter de stora 

bokstäfvernas släktskap och valda så, att de dels utgöra ett stöd vid före­
kommande rättskrifningsöfningar, och dels så, att vissa bokstäfver förekomma 
flera gånger i följd och blifva repeterade. Häftet kan äfven användas som 
fortsättning till kurs I, II och III. Hjälphäfte: skrifbok n:r 1 B.

Första kursen.
Lilla alfabetet, ordnadt efter naturlig utveckling och släktskap. Dels 

för inöfning af bokstafsformerna och dels för en analytisk-syntetisk fram­
ställning och korrigering finnas två å tre rader konstruktioner.

På det att konstruktionerna skola framträda verkligt tydliga, är måttet 
7^2 mm. med kraftiga bokstäfver, men stilhöjden sjunker vid sammanbind­
ningarna till 5 mm., då stilen ock blir smidigare.

Af nya anordningar må framhållas, att konstruktionsradernas antal mins­
kats och ersatts med rader för frihandsskrifning samt att sammanbindnings- 
öfningar blifvit införda för vinnande af behörig omväxling af lärogången. 
Lilla alfabetet är ordnadt i grupper af högstaplar och understaplar äfven- 
som i alfabetisk följd.
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Till hjälp vid afskrifningsöfningar finnes på häftets sista sida en tabell 
af stora alfabetet jämte siffror. Häftet lämpar sig för andra och tredje skol­
året eller första terminen vid allm. läroverken och flickskolorna. Hjälphäfte: 
skrifbok n:r 1.

J Andra kursen.
Stora alfabetet, ordnadt i släktskapsgrupper med konstruktioner. Kon­

struktionerna ha äfven här ytterligare förenklats och till antalet förminskats. 
Härigenom har mera plats vunnits för frihandsskrifning. Textinnehållet har 
gjorts betydligt mera intresseväckande och instruktivt, i det att öfningsstoffet, 
med ett undantag, nu utgöres af dopnamn samt kortare ord valda så, att 
de utgöra speciell repetition af lilla alfabetet, hvarför de begynna med sidans 
hufvudbokstaf. Båda alfabeten följas på så sätt åt. Repetition af de stora 
bokstäfverna i förbindelse med grupper af en och samma bokstaf af lilla 
alfabetet är anordnad så, att en förut inöfvad stor bokstaf repeteras ett par 
sidor längre fram i häftet. Härigenom kan inan fortare öfvergå till en ny 
öfning, och lektionen vinner i intresse.

1 öfrigt äro, med ett noga tillgodogörande af utrymmet, öfningar af lilla 
alfabetet inlagda på skilda ställen samt plats för öfning af lärjungens namn 
nederst på några sidor anvisad. Siffror och skiljetecken begynna och af- 
sluta häftet.

Stilstorleken är för stora alfabetet 12 mm., för de låga bokstäfverna 4 
mm. Öfningsbok: n:r 1 B.

Tredje kursen.
Innehållet — geografiska namn - ordnadt efter de stora bokstäfvernas 

släktskap men utan konstruktioner. Jämsides repetition af lilla alfabetet i 
grupper af en och samma bokstaf. Dessa öfningar befordra ej allenast form- 
säkerheten utan ock i hög grad skriffärdigheten. Liksom i kurs II repeteras 
äfven här de stora bokstäfverna ett par sidor efter det de först blifvit 
genomgångna.

Siffror öfvas dels i släktskapsordning och dels genom uppställning af 
additions-, subtraktions-, multiplikations- och divisionstal.
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För att underlätta öfvergången till skrifning på enkla linjer är på sista 
raden hela boken igenom lågstilslinjen borttagen, hvarjämte öfningar af m 
på flera ställen äro inlagda. Stilstorleken är 4 mm.

Som fyllnadshäfte efter kurs 1, II och III kan »Andra terminen» med 
fördel användas. Hjälphäfte: skrifbok n:r 1 A eller n:r 2 (enkellinjerad).

Fjärde kursen.
Första sidan lämnar anvisning på »drills», skrifgymnastiska öfningar, 

ägnade att förläna skriforganen behörigt välde öfver rörelserna. Innehållet 
på sidd. 2—10 utgöres af familjenamn, ordnade i alfabetisk följd med för- 
namnsinitialerna valda så, att de stora bokstäfverna bilda släktskapsgrupper. 
Repetition är här anordnad så, att gruppen återkommer en eller två sidor 
efter sitt första framträdande. På sidd. 12—24 förekomma kulturhistoriska 
och vetenskapliga notiser i alfabetisk följd, årtal, procent- och pro-mille- 
tecken m. m.

Siffror förekomma dels i släktskapsordning och dels som uppställning 
af decimalbråk i multiplikation. Hjälphäfte: skrifbok n:r 2.

Femte kursen.
Texten har här fått en ren praktisk form: brefadresser, annonser, be­

tyg, kvitton, bref, räkningar, ett innehåll, som i alla skolor visat sig i hög 
grad kunna väcka de ungas intresse på grund af sin allmänt medborgerliga 
innebörd. Hjälphäfte: skrifbok n:r 2.

Obs.! Med skrifkurs förstås här skrifhäfte med förskrift och med skrifbok 
eller öfningsbok skrifhäfte med blanka sidor.

Herrar ämneslärare behagade isynnerhet taga del af skrif- 
bok n:r 1 A och n:r 2, hvilka häftens linjesystem erbjuda åtskilligt 
nytt och praktiskt.

Holmqvists skrifkurser förena sträng systematisk anordning med elegans 
och prisbillighet. I Norge och Danmark är priset för jämförliga häften 
12-15 öre, i Tyskland (15—20 pf.) 14-18 öre, i England (3 d.) 22 öre 
och i Nordamerika (6 — 8 cents) 22—30 öre.



Isä termimen A. (Småskolan). £

Siffrorna hänvisa till föröfningarna.

\^2Z5^221Z

För konstruktion och analysering hänvisas lärarinnan till Kurs I & 11.



.'k



Isä term imen B. (Småskolan). 16.



25. L 2g« terminen. (Småskolan).
/n  /

I* ^ /^r/—

L

\y777?
Håll skrifboken ren, utan bläckplumpar och klotter!



Kurs I

Lägg skrifboken midt framför dig och så, att dess rygg bildar rak linje med högra underarmen!



t
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Kurs II. 2.

A
Konstruktionslinjerna uppritas på svarta taflan enligt sifferanvisningen.

,/
..// // // // // //

7V,: ■-•?// /// /// /// /// / /, / .// / // /

7“

2Z
----- T—

------------------------------------- -/ ■. /

------------------------ —/-----------------

—7----------------------- .

/

______________________.____ —-------------------- 7

Håll båda armarna lika högt på bordet, armbågarna obetydligt (3 cm.) utanför bordkan­
ten och högst två handbredder fran bålen.________________________________________________



Kurs II

Håll pennan i underarmens riktning; ej på sned eller på kant!



Kurs III. //

V . . / ,

/7/ / / Zh^ 

[/2ZLO_

Armarna skola lätt hvila på bordet!
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Ofverlärare vid Tekniska skolan i SlocWiolm.

STOCKHOLM. SEELIO & C:o FÖRLAGT 
(Fr. Skoglund).

4ie Kursen.
Samtidigt härmed användes SKRIFBOK N?2

För utveckling af skrifhastighet, ledig armföring och mjuka fingerrörelser, böra ofvanstående 
öfningar på härför reserverade sidor i skrifbok n:r 2 emellanåt utföras. Det lediga utförandet 
är härvid til! en början viktigare än formen.

i-



Kurs SV.

Tryck ej bröstet mot bordskanten!







Från Fr. Skoglunds förlag (Seelig & C:o förlagsfirma), Stock- 
liolm, samt alla bokhandlare kunna erhållas följande arbeten af Filip Holmqvist:

*) Metodik för skrifundervisning ................ m
*) Metodiska skriföfningar....... . ...........................30 l
*) Skrifkurs i 5 häften (förskriftsböcker), omarbetad upp!............. å 10 »

, Skrifkurs för småskolor i 3 häften. Nyhet.............................å 10 »
”Första terminen A”. Uppställd enligt kanslirådet d:r I. A. Lyttkens läslära. Häftet kan ock an- 

-*1« . vandas ull andra skriflasemetoder. Blatt tryck för öfverskrifning med blyerts- eller bläckpenna.
<=,0 B g ”Första terminen B”. Samma text i svart tryck Repetitionshäfte att användas för frihandsskrifning 

c , antingen samtidigt med föregående hafte eller sedan detsamma blifvit genomgånget.
c— n ’Andra terrriinen”. Kortare ord ordnade efter de stora bokstäfvernas släktskap och så valda, att de
Wli» ntgora ett stod vid förekommande rattskrifningsöfningar. Grupper af lilla alfabetet. Häftet kan
£ eSj afven anvandas som fortsättning till kurs I, II och III. ' nanet Kan

*) Skrifbok N:r 1, 5 mm stil, öfningshäfte till kurs I ................ å 10 öre
) ’ ’ JM™ > » » » in.............................. . å io »

1 1 7, !nnl * » » » II samt Småskolans kurser å 10 »
(Linjesystemet = N:r 1.)

u ni o * 2’ enkellinjerad med markering för 3 mm stil, öfningshäfte till
Kurs in, iv V ............................. ........................................... ^ ja s

E"..a,lldeles ensamstående nyhet är den, att Hohnqvists skrifböcker äro på hvarie sida försedda med skrif-
f ernan ̂ n,P-a iSIg Vi"?arkt hI1 alla skriftliga arbeten i skolan och ha härvid ett afgiordt företräde

,“öcker därigenom, att linjesystemet blir enhetligt hela skolan igenom. Detta förhållande i förening 
5nend Hnhnm,i^eri0-'fn“a|!de Skufr-ug e.ma b°r bidraga till, att lärjungen vid alla lektioner bemödar sig att bättre värda 
till 32. Linjesystemet erbjuder flera praWska nyTe^ér? ar° *“ andra med dem jämf5rliga’ enär »H^talef ökats

De med *) betecknade arbetena kunna erhållas genom K- Ecklesiastikdepartementet.
Rabatt vid partiköp.

metodik*— t9rSkIt utg-vil dels. Metodiska skriföfningar, dels en till dem sig anslutande
metodik hydka bäst af allt hvad i den vagen utgifvits, jynes oss motsvara ofvan uppställda tordringar
inärksammS,Sr! LänZeMn epokgoramfe steg i den rätta riktningen, att de böra på allt sätt upp!

sitt slagT» ~0.~Afi^nbl.m det ‘mfälIe S°m gifVeS **“ själfko,'ri2er!nZ> är skrifkursen ett verkligt mönster i

Från samma förlag hafva utkommit:
C. A. Kindvalls Räknelära

för folkskolor och begynnare, innehållande hela tal, sorter, bråk, regula de tri, intresse-, rabatt­
bolags- och alhgationsraknmg jemte en liten kurs i räkenskäpsföring. Med talrika öfningsexempel.’

m”'/0 -enligt metriska systemet af seminarieadjunkten J. Bäck­
man. Med sarskildt haftad Facitbok. Pris 50 öre inb. J J

Bäckmans Qeografl N:o 2. Lärobok i Geografien
för folkskolor, sammandragen af seminarieadjunkten J. Bäckman. Genom tryckning med 
olika stilar fördelad i 3 kurser.

Åttonde öfversedda upplagan. Pris 50 öre inb.

F'ILIF> HOLM Q VISTS
SKF^IF- och HANDELSINSTITUT

GÖTEBORG
äf afgjordt Västra Sveriges största, fullständigaste och mest renomme- 
lade handelsläroverk. Grundadt 1885. 12 speciallärare. Årskurser, termins­
kurser. Inträde helst vid terminens början, 20 Aug. och 12 Jan.

Program sändes gratis på begäran.Göteborgs Litografiska
Aktiebolag. Göteborg
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